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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Эффективность проектирования подсистемы водоотведения и очистки сточных вод

как элемента горнотехнической системы оценивается в соответствии с постановлением

Правительства РФ №87 (ред. от 28.12.2024) в разделе «Сведения об инженерном

оборудовании, о сетях и системах инженерно-технического обеспечения». Указанные

системы инженерно-технического обеспечения ведения горных работ включают в том

числе разделы «Водоснабжение» и «Системы водоотведения», в которых обосновываются

решения по выбору технологий очистки и нейтрализации сточных вод, составу

применяемых для этого реагентов, оборудования и аппаратуры, обеспечивающей контроль

качества. Это обусловлено тем, что в сбросах сточных вод содержатся химические

вещества, присутствие которых несет риски загрязнения почвы и водных ресурсов. Одним

из основных источников формирования загрязненных сточных вод при разработке

месторождений являются объекты размещения отходов. Только в Свердловской области в

2023 году образовалось 161 млн тонн отходов, причем значительная их часть (более 90%)

приходится на добычу полезных ископаемых. Кроме того, в 2022 году в Свердловской

области значительная часть водных объектов характеризовалась как загрязненная: 26%

пунктов наблюдения показали класс качества воды как «загрязненный», 57% — «грязный»,

13% — «очень грязный», а 4% — «экстремально грязный». Как правило основными

загрязнителями сбросов при разработке медноколчеданных месторождений являются цинк,

медь и железо, отмечается загрязнение подземных вод с превышением ПДК по кадмию и

свинцу. В связи с изложенным возникает необходимость в разработке и совершенствовании

технологий водоочистки от тяжелых металлов. При этом все большее распространение

получают методы очистки загрязненных вод с применением отходов горнодобывающей

промышленности, что подтверждается исследованиями таких ученых, как Кременецкая

И.П., Иванов Т.К., Орехова Н.Н., Шадрунова И.В., Пашкевич М.А., Николаева Л.А., Zhang

Y., Harharah R.H., Abdalla G.M.T. Развитие теории проектирования горнотехнических

систем нашли свое отражение в трудах Трубецкого К.Н., Каплунова Д.Р., Хохрякова В.С.,

Яковлева В.Л., Рыльниковой М.В., Корнилкова С.В. Опыт проектирования рассматривается

в работах таких авторов, как: Галкин В.А., Галкин Ю. А., Соколовский А.В., Пикалов В.А.,

Аксенов В.И., Аникин Ю.В.

Содержание диссертации соответствует п.3 паспорта научной специальности 2.8.7.

«Теоретические основы проектирования горнотехнических систем».
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Научно-практические результаты, полученные в ходе исследования, вносят вклад в

совершенствование эффективных и экологически безопасных систем водоочистки, что

свидетельствует об актуальности исследований.

Цель работы:

Повышение эффективности извлечения металлов (Cu, Zn, Cd, Fe) из

высокоминерализованных сточных вод, позволяющих совершенствовать организацию их

отведения и очистки на этапах проектирования ввода в эксплуатацию, реконструкции,

консервации и ликвидации горнотехнических систем.

Идея работы:

Эффективность очистки высокоминерализованных сточных вод достигается

последовательным применением отходов железо-магниевого производства и гуминовых

препаратов.

Предмет: процессы очистки высокоминерализованных сточных вод, образующихся

при разработке медноколчеданных месторождений.

Объект: Системы водоотведения и очистки высокоминерализованных сточных вод

с учетом особенностей функционирования действующих и проектируемых

горнотехнических систем в динамике их развития.

Задачи:

⎯ Анализ существующих методов очистки высокоминерализованных сточных

вод от тяжелых металлов;

⎯ Выявление закономерностей изменения эффективности извлечения металлов

в зависимости от времени контакта со сточными водами и дозировки отходов железо-

магниевого производства и гуминовых препаратов для достижения максимальной

эффективности подсистемы водоотведения и очистки как элемента горнотехнической

системы;

⎯ Разработка технологии очистки высокоминерализованных сточных вод от

металлов с применением отходов железо-магниевого производства (ЖМКС) и гуминовых

препаратов (ОГП);

⎯ Обоснование направлений использования в хозяйственных целях материалов,

образованных в результате очистки высокоминерализованных сточных вод.

Научная новизна:

⎯ Установлена закономерность функционального роста эффективности

извлечения цинка, меди и кадмия из фильтрата сточных вод со временем взаимодействия с

отходами производства (ЖМКС и ОГП) до 120–180 минут и их дозировкой 10 г/л, что

необходимо учитывать при проектировании горнотехнических систем.
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⎯ Обоснованы параметры очистки высокоминерализованных сточных вод от

металлов (Cu, Zn, Cd, Fe) при использовании последовательного двухэтапного внесения

отходов железо-магниевого производства и гуминовых препаратов.

⎯ Предложена методика расчета параметров технологии очистки сточных вод,

обеспечивающей достижение максимальной эффективности подсистемы водоотведения

как элемента горнотехнической системы

Методы исследований

В работе для проведения исследований были использованы следующие методы:

атомно-абсорбционный метод с применением приборов Varian AA 240 fs для анализа

содержания тяжелых металлов, pH-метрия (потенциометрия) с использованием прибора

pH-метра/иономера ТАН-2 для измерения pH, и системный анализ существующих методов

очистки сточных вод от тяжелых металлов. Обработка и интерпретация данных

осуществлялись с помощью метода функционально-факторных моделей и программного

обеспечения «Тренды ФСП-1».
Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработанная технология очистки промышленных сточных вод, позволяет

снизить затраты на очистку (с 119,15 руб./м³ до 4,20 руб./м³), что способствует

рациональному использованию водных ресурсов и обеспечивает соответствие сточных вод

нормативам ПДК.

2. Обоснована возможность использования в качестве мелиорантов вновь

образованных в процессе очистки сточных вод материалов.

3. Результаты диссертационной работы подтверждены патентами на

изобретение:

Патент № 2800460 C1 Российская Федерация, МПК B01J 20/04, B01J 20/06, C02F

1/28. Железо-магниевый композиционный состав для очистки сточных вод: № 2022124852:

заявл. 28.09.2022: опубл. 21.07.2023

Патент на изобретение Отходы гуминового производства для очистки сточных вод:

№ 2023133123; заявитель Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт горного дела Уральского отделения Российской академии наук

Реализация основных положений работы:

Результаты диссертационного исследования были использованы при выполнении

научно-исследовательских работ:

в рамках Госзадания №075-00412-22 ПР. Тема 2 (2022-2024). Разработка

геоинформационных технологий оценки защищенности горнопромышленных территорий
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и прогноза развития негативных процессов в недропользовании (FUWE-2022-0002), рег.

№1021062010532-7-1.5.1.

Результаты исследований могут быть использованы при разработке проектной

документации для строительства, реконструкции объектов в части водоотведения в районах

функционирования ГТС, обеспечивая экологическую безопасность и рациональное

использование водных ресурсов, а также при подготовке специалистов по специальности

«Горное дело» в рамках дисциплины «Основы проектной деятельности».

Положения, выносимые на защиту:

1. На этапе проектирования горнотехнических систем при освоении

медноколчеданных месторождений и совершенствовании организации производственных

процессов водоотведения и водоочистки предложено учитывать параметры потока кислых

(рН 2,33–2,91) высокоминерализованных сточных вод, замедляющих процессы

самовосстановления биологических растительных ресурсов в 1,3-1,4 раза.

2. Эффективность извлечения металлов (Cu, Zn, Cd, Fe) до 99,99 % из раствора

высокоминерализованных подотвальных кислых (рН 2,33-2,91) вод достигается

двухэтапным внесением отходов железо-магниевого производства (ЖМКС) и отходов

гуминового производства (ОГП) дозировкой до 10 г/л и временем контакта 120-180 минут

3 Безотходная технология очистки сточных вод с применением ЖМКС и ОГП,

основанная на последовательном осаждении и сорбции тяжелых металлов Cu, Zn, Cd, Fe с

получением мелиорантов является эффективным природоохранным мероприятием,

обеспечивающим совершенствование проектирования системы водоочистки

производительностью до 1591 м3/сутки при снижении затрат с 119,15 руб/м3 до 4,20 руб/м3.

Степень достоверности и апробация результатов

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в работе,

подкреплены комплексным экологическим мониторингом водных, земельных и

растительных объектов в границах горнотехнической системы, сформированной при

разработке медноколчеданного месторождения, а также обширным объемом лабораторных

исследований проб воды, грунтов и растений. Экспериментальные данные подтверждают

закономерности, выявленные в ходе теоретических исследований, что свидетельствует об

их достоверности и удовлетворительной сходимости полученных результатов.

Апробация результатов

[…]


Однако, данный подход требует тщательной оценки применимости конкретного вида

отходов, разработки оптимальных технологий и строгого контроля качества очищенной

воды. В большинстве случаев, наиболее эффективным является комбинированный подход,

сочетающий традиционные и инновационные методы, с учетом специфики сточных вод и

доступных отходов.

Таблица 21 демонстрирует разницу в стоимости очистки одного кубического метра

сточных вод при использовании различных методов [195, 196]. Данные показывают, что

затраты значительно варьируются в зависимости от выбранной технологии, таблица 21,

[197].

Таблица 21 - Затраты на очистку 1 м3

Способ очистки Затраты на очистку 1 м3, руб.

Очистка ЖМКС+ОГП 4,20
Реагенты 150,00-187,00
Электромембранный 138,00-140,19
Реагенты / коагулянты 18,8-51,3

Таблица 21 демонстрирует значительную разницу в затратах на очистку 1 м³ сточных

вод в зависимости от метода: наиболее экономичной является «Очистка ЖМКС+ОГП» с

затратами всего 4,20 руб., в то время как применение реагентов обходится в 150-187 руб.,
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электромембранный метод - в 138-140,19 руб., а использование реагентов/коагулянтов - в

18,8-51,3 руб. Эти цифры наглядно показывают, что использование отходов в методе

«ЖМКС+ОГП», позволяет существенно снизить расходы, по сравнению с другими

технологиями, которые обходятся дороже.

Внедрение данных технико-технологичексих рекомендаций позволяет существенно

снизить затраты на очистку сточных вод как на эксплуатационном, так и на

постэксплуатационном этапах. Это достигается за счет использования новых, более

эффективных материалов, что приводит к уменьшению эксплуатационных расходов.

Дополнительная экономия обеспечивается снижением штрафов за причинение вреда

водным объектам и почвам благодаря повышению эффективности очистки и минимизации

негативного воздействия на окружающую среду.

4.6 Выводы к четвертой главе

1. Разработана технологическая схема очистки сточных вод от металлов с

применением отходов производств – ЖМКС и ОГП. Процесс состоит из четырех этапов:

накопление и усреднение сточных вод, очистка с использованием ЖМКС (осаждение

металлов, нейтрализация, повышение pH и получение мелиоранта ФММ), доочистка с

применением ОГП (сорбция остаточных металлов, повышение концентрации калия,

нейтрализация pH и получение мелиоранта ГМ) и складирование доочищенной воды

«магниевая вода» для повторного использования

2. Доказана возможность использования в качестве ферро-магниевого мелиоранта

(ФММ) с дозировкой в 60 г/м² вновь образованных в процессе очистки материалов.

3. Технологические решения обеспечивают значительное снижение затрат на

очистку сточных вод — с 119,15 руб./м³ (при существующих подходах) до 4,20 руб./м³, а

также позволяют ежегодно сокращать потери в виде штрафов и компенсации за

экологический ущерб в размере до 48 552,46 тыс. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленная диссертация является квалификационной работой, в которой

изложено решение актуальной научно-практической задачи - обоснованы параметры

безотходной технологии очистки высокоминерализованных сточных вод, с использованием

отходов железо-магниевого производства и гуминовых препаратов, что имеет

существенное значение при проектировании систем водоочистки на этапе освоения

медноколчеданных месторождений.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Установлены закономерности влияния высокоминерализованных сточных

вод, формирующихся при разботке медноколчеданных месторождений. Увеличение

концентрации тяжелых металлов в воде приводит к снижению интенсивности

самовосстановления биологических растительных ресурсов, что проявляется в уменьшении

длины корней (в 1,4 раза) и длины побегов (в 1,3 раза) по сравнению с контрольной группой

(фоновым участком).

2. Для достижения высокой эффективности (до 99,99%) удаления тяжелых

металлов (Cu, Zn, Cd, Fe) из высокоминерализованных сточных вод (рН 2,33-2,91)

необходимо последовательное применение ЖМКС и ОГП в дозировке 10 г/л при времени

контакта 120-180 минут. Эффективность ЖМКС повышается при увеличении начальной

концентрации металлов до 500,00 мг/л, в то время как ОГП лучше подходит для доочистки

вод с низкими концентрациями меди и цинка (менее 50,00 мг/л).

3. Для очистки сточных вод запатентовано применение отхода гуминового

производства, а также железо-магниевого композиционного состава, в основе которого

отход железо-магниевого производства, обладающих способностью к активной

нейтрализации тяжелых металлов (Cu2+, Zn2+, Fe3+).

4. Разработана безотходная технология, основанная на последовательном

осаждении и сорбции тяжелых металлов Cu, Zn, Cd, Fe обеспечивающим

совершенствование проектирования системы водоочистки производительностью до 1591

м3/сутки.

5. Доказана возможность использования в качестве ферро-магниевого

мелиоранта (ФММ) с дозировкой в 60 г/м² вновь образованных в процессе очистки

материалов.

6. Технологические решения обеспечивают значительное снижение затрат на

очистку сточных вод — с 119,15 руб./м³ (при существующих подходах) до 4,20 руб./м³, а
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также позволяют ежегодно сокращать потери в виде штрафов и компенсации за

экологический ущерб в размере до 48 552,46 тыс. руб.

Рекомендации и дальнейшие перспективы разработки темы

Полученные в диссертации результаты рекомендуется использовать для

совершенствования методики проектирования и внедрения технологии очистки сточных

вод с применением производственных отходов. Заинтересованными предприятиями и

учреждениями могут быть научно-исследовательские институты, проектные организации и

горнодобывающие предприятия.

Комиссия предприятия «НПО УГГУ» отмечает эколого-экономическую

целесообразность использования предлагаемой технологии очистки

высокоминерализованных сточных вод за счет применения производственных отходов.
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