НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

УРАЛЬСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ГОРНОГО УНИВЕРСИТЕТА

620144, Екатеринбург, Фурманова, 66-25; тел.: (343) 2-000-170; e-mail: npo@proektiruem.com

Исх. №25/115 от 09 июня 2025 г.

ОТЗЫВ

На автореферат Собенина Артема Вячеславовича
«Обоснование параметров технологии очистки сточных вод от тяжелых металлов при

проектировании разработки медноколчеданных месторождений», на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.8.7 «Теоретические основы
проектирования горнотехнических систем».

Диссертационная работа Собенина А.В. посвящена решению актуальной научно-
практической задачи, а именно обоснованию параметров технологии очистки сточных вод,
что имеет существенное значение при проектировании систем водоотведения на этапе
освоения медноколчеданных месторождений.

Актуальность работы обусловлена как необходимостью снижения негативного
воздействия горнодобывающей промышленности на окружающую среду, в частности,
загрязнения водных объектов тяжелыми металлами, так и вовлечения в хозяйственный оборот
отходов горнодобывающей промышленности в качестве сорбентов и реагентов.

Научная новизна заключается в обосновании и экспериментальном подтверждении
возможности эффективного использования отходов железо-магниевого производства
(ЖМКС) и отходов производства гуминовых препаратов (ОГП) в качестве альтернативных
сорбентов и реагентов для извлечения тяжелых металлов из сточных вод горнодобывающих
предприятий. В работе исследуются закономерности взаимодействия этих отходов с
различными ионами тяжелых металлов, выявляются оптимальные технологические
параметры процесса очистки и разрабатываются практические рекомендации по применению
предложенной технологии.

Автореферат содержит все необходимые разделы, соответствует требованиям ВАК РФ
и отличается четким научным стилем изложения. Основные положения работы широко
апробированы на различного рода конференциях и отображены в 10 печатных работах. Кроме
того, практическая значимость работы подтверждена двумя патентами.

Вопросы и замечания по автореферату:
1. Из автореферата не ясно по каким критериям возможно адаптировать технологию

под разные производственные мощности?
2. В тексте автореферата не раскрыто понятие «особенности функционирования

ГТС». В чем оно заключается?
Очевидно, отмеченные недостатки вызваны краткостью изложения.
Диссертация соответствует критериям, установленным в пп. 9-11, 13 и 14 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
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Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, (в действующей редакции), а её автор
Собенин Артем Вячеславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.8.7 «Теоретические основы проектирования
горнотехнических систем».
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